

PROCES -VERBAL

privind desfășurarea ședinței de lucru a Consiliului local convocat, în sesiune ordinară , în data de 29 iunie 2021, ora 13,00

În conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagești a fost convocat în sesiune ordinară, prin Dispoziția primarului nr. 204 din 17.06.2021, în data de 29 iunie 2021, ora 13,00, în Căminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Borș Corneliu, președinte de sesiune, arată că sesiunea este legal constituită deoarece din totalul de 11 consilieri ce compun Consiliul Local, la sesiune participă 9 consilieri, lipsind nemotivat domnul Buta Georgel și doamna Bumbaru Sabina Emacrina. La sesiune participă de drept primarul și secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis exprimat prin ridicarea mâinii.

Președintele de sesiune prezintă proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.1371/27.04.2009 încheiat cu Necula Eugen - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
2. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.873 din 06.04.2007 încheiat cu Craciun Ion - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
3. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.874 din 06.04.2007 încheiat cu Craciun Ciprian –Iorgu - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
4. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr. 2 din 30.12. 2011 încheiat cu Lefter Marius Lucian - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
5. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune încheiat la data de 20.01.2005 cu Butnaru Anton - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești , pentru construire locuință proprietate personală, domnului Haba Petru- Valentin -initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești , pentru construire locuință proprietate personală, domnișoarei Rotaru Smaranda -initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
8. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești , pentru construire locuință proprietate personală, domnișoarei Nistor Ana-Maria-Nicoleta -initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
9. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești , pentru construire locuință proprietate personală, domnului Ivan Elvis-Cătălin -initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;
10. Informări, întrebări, interpelări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un nr. de 9 voturi,,pentru”a fost aprobată ordinea de zi.

Se supune la vot procesul verbal de la sesiunea anterioară, respectiv din data de 28.05.2021.

Cu un număr de 9 voturi ,,pentru”a fost aprobat procesul verbal.

Se intră în ordinea de zi.

*

Președintele de sesiune, propune dezbaterile primului proiect de la ordinea de zi, respectiv :Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.1371/27.04.2009 încheiat cu Necula Eugen.

- Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

- Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot proiectul de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.38.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.873 din 06.04.2007, încheiat cu Crăciun Ion.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Pentru evitarea unui posibil conflict de interese domnul Crăciun Ion nu participă la deliberare.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 1 „abținere” (domnul Crăciun Ion) a fost adoptată hotărârea nr.39.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr.874 din 06.04.2007, încheiat cu Crăciun Ciprian –Iorgu.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Pentru evitarea unui posibil conflict de interese domnul Crăciun Ion nu participă la deliberare.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 1 „abținere” (domnul Crăciun Ion) a fost adoptată hotărârea nr.40.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune nr. 2 din 30.12.2011, încheiat cu Lefter Marius Lucian .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Pentru evitarea unui posibil conflict de interese domnul Crăciun Ion nu participă la deliberare.

Cu un nr. de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 1 „abținere” (domnul Crăciun Ion) a fost adoptată hotărârea nr.41.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune încheiat la data de 20.01.2005 cu Butnaru Anton.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de ședință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot proiectul de hotărâre.

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” si 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.42.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Găgești , pentru construire locuință proprietate personală, domnului Haba Petru- Valentin .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea

drepturilor si libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.43.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești , pentru construire locuință proprietate personală, domnișoarei Rotaru Smaranda.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apararea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.44.

*

Punctul 8 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagești, pentru construire locuință proprietate personală, domnișoarei Nistor Ana-Maria-Nicoleta.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apararea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru învățământ, sănătate și familie ,cultura și culte, munca și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.
Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 0 „abtineri” a fost adoptata hotararea nr.45.

*

Punctul 9 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren, situat în localitatea Gagesti , pentru construire locuință proprietate personală, domnului Ivan Elvis-Cătălin.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Se da cuvântul presedintelui comisiei pentru invatamant, sanatate si familie ,cultura si culte, munca si protectie sociala, activitati social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia avizează favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 9 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” si 0 „abtineri” a fost adoptata hotararea nr.46.

*

Punctul 10 al ordinii de zi : Informari, intrebari, interpelari:

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt, presedintele de sedinta multumeste domnilor consilieri pentru participare si declara inchisa sedinta de lucru a Consiliului local Gagesti, la ora 14,30.

Drept care am incheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedintă
Corneliu BORS



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela TĂBĂCARU